
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE STAFF 

RESPONSABILE  DEL SETTORE : Dott. Gianluca Pisano 

 

Registro  Generale n.   15       del 27/01/2022 

 

Registro  Settore  n.  1 del  25/01/2022 

 

OGGETTO:   Impegno spesa per indennità di carica agli Amministratori  I semestre anno 

2022  

       

(  )  LIQUIDAZIONE                               ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa (assunto con la presente) 

- Numero di impegno   

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

  

 

Il Responsabile del Settore Staff 
Dott. Gianluca Pisano 

         
 



IL  RESPONSABILE DEL SETTORE   

 
Premesso che: 
 ai sensi dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio se il Bilancio di 
previsione non viene approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 

il D.M. del 24/12/2021  prevede il differimento dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022 degli 
Enti Locali al 31/03/2022; 

 a seguito delle elezioni comunali, in data 02/10/2020 è stato nominato Sindaco, l’Avv. 
Giuseppe Jossa, in data 10/11/2020 sono stati nominati n. 6 assessori e, in data 26/04/2021, 
veniva  nominato il settimo assessore; 
 agli Amministratori spettano le indennità di carica, come previsto dal decreto del Ministero 
dell’Interno n.119 del 04/04/2000; 
Considerato che: 

 la Legge di Bilancio 2022 approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 dicembre 2021, 
prevede, ai commi da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni 
capoluogo sede di Città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in 
una misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei 
Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) a decorrere dal 01/01/2024; 
            predetta legge di Bilancio 2022, dispone, altresì, che a decorrere dall’anno 2022, l’indennità 
possa essere corrisposta nelle integrali misure (misure a regime nel 2024) nel rispetto pluriennale 
dell’equilibrio di bilancio, in tal caso l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene 
calcolando rispettivamente il 45% e il 68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per 
il 2024 previsto per ciascuna classe demografica di Comune; 

anche le indennità di funzione di Vicesindaci, Assessori e Presidenti dei Consigli comunali 
saranno adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci con l’applicazione delle 
percentuali vigenti nel DM 119/2000; 

nelle more dell’incremento dello stanziamento dell’apposito capitolo del redigendo Bilancio 
2022 , è necessario provvedere ad impegnare le somme occorrenti al pagamento delle indennità di 
carica  come precedentemente determinato con Delibera di G.C. n. 12/2015 nella seguente 
misura: 
 Sindaco    €   3.218,04 
 Vice Sindaco   €   1.769,92 
 Assessori   €   1.448,12 
 Presidente Consiglio  €   1.448,12 
Dato atto che le maggiori somme spettanti come indennità di carica agli Amministratori comunali 
saranno erogate all’esito dell’approvazione del Bilancio 2022; 
Considerato che la Giunta Comunale è  così composta: 

 Giuseppe Jossa   - SINDACO 

 Mautone Felice    - VICE SINDACO 

 Cerciello Michele   - ASSESSORE 

 Coppola Raffaele   - ASSESSORE 

 Di Raffaele Nicola       - ASSESSORE  

 Sorgente Anna    - ASSESSORE 

 Terracciano Anna    - ASSESSORE 

 Palma Rosanna           - ASSESSORE 
 

Considerato, altresì, che Il Consigliere  Sabato Manna è stato nominato Presidente del Consiglio 
nella seduta di C.C. del 14/11/2020; 
Preso atto delle dichiarazioni sottoscritte  dal Sindaco, dagli Assessori in carica  e dal  Presidente 
del Consiglio circa le rispettive posizioni  lavorative; 
Ritenuto dover procedere all’impegno di spesa per il pagamento  dei compensi  mensili a detti 
amministratori e al Presidente del Consiglio nel primo semestre anno 2022;  
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 



- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  
DETERMINA 

1. di impegnare a favore di: 
o Jossa Giuseppe   €  19.308,24  
o Mautone Felice  €  10.619,52 
o Cerciello Michele  €  8.688,72  
o Coppola Raffaele   €  8.688,72 
o Di Raffaele Nicola  €  8.688,72  
o Sorgente Anna     €  4.344,36   
o Terracciano Anna  €  8.688,72  
o Palma Rosanna  €  8.688,72 
o Manna Sabato  €  8.688,72 

 
per il pagamento dell’indennità di carica, per mesi sei, la somma complessiva di € 86.404,44 oltre 
la somma di € 7.344,38 per IRAP, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e 
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesime, imputandole agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue : 

Capito
lo/ 

articol
o 

Mission
e/ 

Program
ma/ 

Titolo 

 
Identificativo 

Conto FIN 
(V liv. piano dei 

conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2022 
Euro 

2023 
Euro 

2024 
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

 
22011 

 

 
10302 

 

  
CP 

€ 86.404,44    

 
51042 

 
10201 

 
CP € 7.344,38 

   

 

 di  procedere alla liquidazione delle somme spettanti a ciascuno per il primo semstre 2022 

 di dare atto che  l’ufficio di ragioneria procederà mensilmente alle rispettive liquidazioni, senza 
alcun altro atto; 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa;  

 di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE;  

 di dare atto che, a norma dell’art. 163, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa 
obbligatoria per legge , pertanto, non frazionabile in dodicesimi; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

 di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 



momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; di dare atto che successivamente alla 
pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali 
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.  

 
 
 

Il Responsabile del Settore Staff 
                                                               Dott. Gianluca Pisano 

 


